
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1117 DEL 23/09/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI  MESSA IN 
RISERVA  (R13),  RAGGRUPPAMENTO/SELEZIONE/CERNITA/ADEGUAMENTO 
VOLUMETRICO  (R12),  DEPOSITO  PRELIMINARE  (D15), 
RAGGRUPPAMENTO/ADEGUAMENTO VOLUMETRICO/CERNITA (D13) DI RIFIUTI 
SPECIALI NON PERICOLOSI.  
DITTA: RANZATO DIEGO S.A.S.  
SEDE LEGALE: VIA MARCHE, 1 - COMUNE DI ARZIGNANO  
STABILIMENTO: VIA RIVALTELLA, 7/C - COMUNE DI ARZIGNANO

IL DIRIGENTE

Premesso che
• la ditta Ranzato Diego s.a.s. - con sede legale in via Marche, 1 in comune di Arzignano e 

impianto  in  via  Rivaltella,  7/C  del  medesimo  comune,  è  titolare  dell’autorizzazione 
all’esercizio n. 198/2010 del 30/09/2010;

• sono state rilasciate due modifiche non sostanziali, in data 03/10/2017 prot. n. 67842 per 
l’integrazione del codice CER 04 01 08 e in data 01/03/2019, prot. n. 12316 per il lay out;

• la  citata  ditta  ha  presentato  domanda  di  rinnovo  della  suddetta  autorizzazione  in  data 
24/03/2020, agli atti con prot. n.13390.

Visto:
• l’avvio  procedimento  per  il  rinnovo  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’impianto  in 

questione è stato comunicato con nota n. 16969 del 22/04/2020 con contestuale sospensione 
per assoggettamento alla procedura di V.I.A. ;

• il  riavvio  del  procedimento  con  nota  del  10/07/2020,  prot.  n.  29593  con  richiesta  di 
integrazioni, a seguito della comunicazione da parte della ditta di rinuncia alle attività di 
recupero R3 e R4 con conseguente venir meno dell’assoggettamento alla procedura di V.I.A 

Tenuto conto della  domanda di aumento dei rifiuti stoccati  inviata in data 16/07/2020, prot. n. 
30220 corredata dalle integrazioni richieste con la comunicazione di avvio del procedimento.
Vista la richiesta di integrazioni inviata alla ditta in data 29/07/2020 prot. n. 32079 correlata alla 
domanda di incremento stoccaggi rifiuti e alla non esaustività delle integrazioni presentate.

Dato atto che la ditta ha dato riscontro di quanto richiesto con nota prot. n. 36317 del 31/08/2020 e 
in data 17/09/2020, prot. n. 38726.
Considerato che  non sono pervenute ulteriori osservazioni e/o indicazioni sulla documentazione 
presentata in fase istruttoria.

Visto il D.Lgs 03.04.2006, n° 152 e successive modifiche ed integrazioni.
Viste le Leggi Regionali 21.01.2000 n.3 e 16.04.1985 n. 33.

Visto che  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  della  tempistica  prevista  dal 

copia informatica per consultazione



comma 12 dell’art. 208 del succitato D.Lgs. 152/2006.

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del 24/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021.
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.3 del  03/02/2020 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022.

DETERMINA

1. Che la Ditta Ranzato Diego s.a.s. è autorizzata all’esercizio dell’impianto di messa in riserva 
(R13),  raggruppamento/selezione/cernita/adeguamento  volumetrico  (R12),  deposito 
preliminare  (D15),  raggruppamento/cernita/adeguamento  volumetrico  (D13)  di  rifiuti 
speciali non pericolosi con sede legale in via Marche, 1 e stabilimento in via Rivaltella, 7/C 
entrambe nel comune di Arzignano.

2. Che  il  presente  provvedimento  costituisce,  ai  sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs.  152/2006 e 
s.m.i., rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio per la gestione dei rifiuti e gli scarichi idrici 
con validità fino al 30/09/2030.

3. La revoca dell’autorizzazione all’esercizio n. 198/2010 del 30/09/2010 come integrata dalle 
comunicazioni  di  modifica non sostanziale  03/10/2017,  prot.  n.  67842 e 01/03/2019 del 
12316, dalla data di ricevimento del presente provvedimento.

FA  OBBLIGO

Alla Ditta Ranzato Diego s.a.s. di procedere all’esercizio dell’impianto in oggetto nel rispetto delle 
seguenti prescrizioni:
Aspetti generali

1. La  ditta  dovrà  rispettare  l’organizzazione  complessiva  dell’impianto,  nonché  le  condizioni 
organizzative di stoccaggio dei rifiuti e i processi di trattamento, con le modalità indicate nella 
relazione tecnica e come precisato nel lay-out dell’impianto.

2. In  riferimento  a  quanto  previsto  dal  precedente  punto  1),  fermo  restando  il  rispetto  delle 
tipologie di rifiuti accettabili all’impianto, con le relative quantità e operazioni consentite, sono 
ammesse  modifiche  nella  organizzazione  impiantistica  e  nello  stoccaggio  dei  rifiuti,  previa 
preventiva  comunicazione  alla  Provincia,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  contenute  nel 
presente provvedimento.

3. La  ditta  dovrà  comunicare  preventivamente  a  questa  Amministrazione  le  variazioni  che  si 
intendono apportare  alla  gestione  dell’impianto  e  informare  tempestivamente  la  Provincia  e 
l’A.R.P.A.V. di eventuali anomalie e/o incidenti che dovessero verificarsi nell’esercizio corrente 
dell’attività.

4. La ditta  dovrà assicurare che la  gestione tecnica dell’impianto sia condotta  in conformità a 
quanto previsto nella normativa ambientale e nel rispetto delle condizioni e prescrizioni di cui al 
presente provvedimento.

5. La ditta dovrà assicurare che la gestione dell’impianto e la manipolazione dei rifiuti rispettino le 
norme vigenti in materia di tutela della salute dell’uomo e dell’ambiente, nonché di sicurezza e 
igiene sul lavoro e prevenzione incendio.

6. Entro il  30 aprile di ogni anno,  la ditta dovrà redigere una relazione sintetica sull’attività 
effettuata  nell’anno  precedente,  indicando  i  quantitativi  di  rifiuti  ricevuti  all’impianto,  i 
controlli periodici dell’impatto acustico, da tenere a disposizione dell’autorità di controllo.

7. Le  garanzie  finanziarie  devono  essere  mantenute  aggiornate  secondo  quanto  previsto  dalla 
DGRV n. 2721 del 29/12/2014; in particolare la ditta, dovrà far pervenire al Servizio Rifiuti VIA 
VAS, per via telematica tramite pec e con firma digitale, il file di rinnovo delle polizze ai fini 

copia informatica per consultazione



della sottoscrizione digitale del beneficiario e successiva restituzione; la copia del rinnovo della 
polizza  RC  inquinamento,  qualora  prevista,  può  essere  inviata  tramite  posta  elettronica 
certificata.  Si  ricorda  che,  come  previsto  lett.  D)  “Disposizioni  di  carattere  generale” 
dell'Allegato A alla D.G.R.V. n. 2721 del  29/12/2014, la mancata presentazione delle garanzie 
non consente l'avvio dell'attività o la sua prosecuzione.

Gestione delle aree

8. La  ditta  dovrà  mantenere  un’adeguata  impermeabilizzazione  delle  pavimentazioni,  con 
caratteristiche di  resistenza adeguate alla  tipologia dell’attività,  in modo da evitare  possibili 
inquinamenti  al  terreno  sottostante,  con  riferimento  alla  procedura  presentata,  agli  atti  con 
36317 del 31/0/2020.

9. La ditta dovrà mantenere le superfici costantemente pulite e in buono stato d’uso, rimuovendo 
tutti gli spanti di fluido in genere, occorsi durante l’attività.

10. Gli  spazi  adibiti  a deposito  di rifiuti  devono essere fisicamente separati  tra  loro e dotati  di 
apposita cartellonistica, indicante il codice C.E.R., per quanto riguarda sia quelli in  ingresso 
all’azienda che quelli prodotti dall’azienda.

11. Nei piazzali esterni non potranno essere stoccati rifiuti.
Gestione dei rifiuti

12. Nell’impianto dovranno essere gestiti esclusivamente i rifiuti, identificati dai relativi codici 
C.E.R., con le relative operazioni consentite, riportate nell’Allegato 1.

13. I quantitativi massimi di rifiuti gestiti dall’impianto sono così suddivisi:
Attività di recupero/smaltimento
a) quantità massima annua di rifiuti in stoccaggio (in ingresso): 11.000  tonnellate  (di 
cui 4.400 t max a smaltimento)
b) quantità massima istantanea di rifiuti in stoccaggio (in ingresso): 180  tonnellate  (di 
cui 50 t max a smaltimento)
c) quantità massima di rifiuti in stoccaggio (prodotti dall’attività)     120  tonnellate  (di 
cui 50 t max a smaltimento)

14. In conformità con quanto previsto dagli allegati B e C alla Parte IV del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., all’interno dell’impianto potranno essere svolte le seguenti attività di gestione rifiuti:
a) Messa in riserva (R13) finalizzata alle operazioni di messa in riserva;

b)  Messa  in  riserva  (R13)  e  successivo  raggruppamento/selezione/cernita/adeguamento 
volumetrico (R12),  di rifiuti: l’attribuzione del codice ai rifiuti sottoposti alle operazioni R12, 
dovrà essere riferita al medesimo codice di ingresso in caso di rifiuti con il medesimo codice 
CER; in caso di raggruppamento di rifiuti  con diversi  codici  CER, dovrà essere attribuito il 
relativo codice del capitolo 19.xx.xx dell’elenco C.E.R. per la tipologia in questione. I rifiuti in 
uscita dovranno essere destinati ad impianti che effettuino una delle operazioni da R1 a R13, 
con esclusione delle frazioni residue, ritenute non recuperabili, che potranno essere avviate a 
smaltimento;
c) Deposito preliminare (D15) finalizzato alle operazioni di smaltimento.

d) Deposito  preliminare  (D15),  raggruppamento/cernita/adeguamento  volumetrico  (D13) 
l’attribuzione  del  codice  ai  rifiuti  sottoposti  all’operazione  D13,  dovrà  essere  riferita  al 
medesimo  codice  di  ingresso  in  caso  di  rifiuti  con  il  medesimo  codice  CER;  in  caso  di 
raggruppamento di rifiuti con diversi codici CER, dovrà essere attribuito il relativo codice del 
capitolo 19.xx.xx dell’elenco C.E.R. per la tipologia in questione. I rifiuti in uscita dovranno 
essere destinati ad impianti che effettuino una delle operazioni da D1 a D15.

15. Non è consentito eseguire miscelazioni di rifiuti tra loro non compatibili e che possano così 
pregiudicare l’efficacia del trattamento finale e la stessa sicurezza del trattamento e, comunque, 
non eseguire miscelazione di rifiuti in difformità a quanto indicato nell’art. 187 del D.Lgs n. 
152/2006.

copia informatica per consultazione



16. Dovrà essere data  comunicazione alla  Provincia  di  ogni  eventuale  carico di  rifiuti  respinto, 
indicandone, nel caso di rifiuto in ingresso, il produttore e le cause che ne hanno determinato la 
mancata accettazione.

Gestione impatto acustico 

17.  La ditta dovrà effettuare un controllo periodico dell’impatto acustico, con cadenza triennale, 
mediante  specifica  indagine  fonometrica,  finalizzata  sia  alla  verifica  del  rispetto  dei  limiti 
acustici  di  emissione  e  differenziali;  del  monitoraggio  dovranno  essere  avvertiti 
preventivamente ed in forma scritta tanto il Comune quanto l’ARPAV e con questa dovranno 
essere  concordate  modalità  e  punti  di  rilevamento.  Nel  caso  i  valori  non  siano  rispettati, 
dovranno essere messi in opera i correttivi necessari, concordati con Amministrazione comunale 
ed ARPAV, a cui, nel frattempo, saranno stati comunicati i risultati delle analisi.

AVVERTE  CHE

In adempimento agli atti ed alle norme vigenti richiamate in premessa, la ditta è obbligata:
a) a  presentare,  qualora  intenda  proseguire  la  propria  attività  oltre  la  validità  del  presente 
provvedimento, istanza di rinnovo almeno 180 giorni prima della scadenza dello stesso;

b) a rispettare quanto previsto in materia di controllo della tracciabilità dei rifiuti, di catasto dei 
rifiuti e di registri di carico e scarico di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

In adempimento agli atti e alle norme vigenti richiamate in premessa, in caso di variazione della 
ragione  sociale  la  Società  è  obbligata  a  comunicare  preventivamente  la  variazione  prevista 
congiuntamente  alla  richiesta  di  variazione  dell’autorizzazione  in  essere,  trasmettendo 
tempestivamente  con  posta  elettronica  certificata  copia  dell’atto  notarile  attestante  l’avvenuta 
variazione sociale della Società.

In caso di cambio del legale rappresentante:
a) il legale rappresentante in carica è tenuto a comunicare preventivamente la variazione prevista

b) il nuovo legale rappresentante è tenuto a presentare, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, la 
dichiarazione di conformità dell’attività di recupero e la dichiarazione del possesso dei requisiti 
soggettivi ex art.10 del D.M. 05.02.1998 e s.m.i.

L’inadempienza a quanto disposto dal presente provvedimento,  ovvero il  mancato rispetto delle 
condizioni e delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione all’esercizio, comporta l’applicazione 
dei provvedimenti di cui all’art. 208, comma 13, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., nonché l'applicazione 
delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia ambientale.

Il contenuto prescrittivo del presente provvedimento potrà essere integrato o modificato a seguito di 
successive verifiche istruttorie o su segnalazione da parte delle autorità di controllo.
Per  le  varianti  alla  presente  autorizzazione,  che  non  riguardino  il  processo  tecnologico  e  non 
comportino modifiche ai quantitativi e alle tipologie di rifiuti autorizzati, la Ditta resta impegnata ad 
acquisire ogni altra eventuale autorizzazione necessaria all’esercizio dell’attività di competenza di 
altri  enti  in  materia  urbanistica,  igienico  sanitaria,  idraulica,  idrogeologica,  conformità  degli 
impianti, ecc.

INFORMA  CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come 
modificato dalla Legge 213/2012).

copia informatica per consultazione



Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  alla  Ditta,  al  Sindaco  pro  tempore del  Comune  di 
Arzignano,  al  Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza  dell’A.R.P.A.V.,  all’Ulss  n.  8 
Berica, ai Vigili del Fuoco.

Vicenza, 23/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Ingrid BIANCHI

copia informatica per consultazione



Ditta Ranzato Diego s.a.s. – Via Rivaltella, 7/C – Arzignano
Allegato 1 - ELENCO RIFIUTI PER CODICE C.E.R.

CODICE C.E.R.
DESCRIZIONE

(eventuale)
OPERAZIONE NOTE CODIFICA E GESTIONE DEL

MATERIALE IN USCITA

02 01 04
rifiuti plastici (ad

esclusione degli im-
ballaggi)

Nylon, plastica
utilizzata in

agricoltura (esempio
teli da pacciamatura
da attività agricola)

R13 Messa in riserva Rifiuti plastici
(ad esclusione degli imballaggi)

(CER 02 01 04)

R13/R12 Messa in riserva con
raggruppamento

selezione per tipologia di materiale
cernita per eliminazione impurezze 

adeguamento volumetrico

Rifiuti plastici
(ad esclusione degli imballaggi)

(CER 02 01 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Rifiuti plastici
(ad esclusione degli imballaggi)

(CER 02 01 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Rifiuti plastici
(ad esclusione degli imballaggi)

(CER 02 01 04)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Plastica e gomma
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

02 01 07
rifiuti della silvicol-

tura

Potature e
manutenzioni terreni
boschivi e alberati

R13 Messa in riserva rifiuti della silvicoltura
(CER 02 01 07)

R13/R12 Messa in riserva con 
raggruppamento

cernita per eliminazione impurezze 
adeguamento volumetrico

rifiuti della silvicoltura
(CER 02 01 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti della silvicoltura
(CER 02 01 07)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Rifiuti della silvicoltura
(CER 02 01 07)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento 
(CER 19 12 XX) (*)

03 01 01
scarti di corteccia e

sughero

R13 Messa in riserva scarti di corteccia e sughero
(CER 03 01 01)

R13/R12 Messa in riserva con 
Raggruppamento., 

Selezione , Cernita , 
Adeguamento volumetrico

scarti di corteccia e sughero
(CER 03 01 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento scarti di corteccia e sughero
(CER 03 01 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

scarti di corteccia e sughero
(CER 03 01 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Legno diverso di quello di cui alla voce 191206 

(CER 19 12 07)
(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi

differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

03 01 05
segatura, trucioli,
residui di taglio,
legno, pannelli di

truciolare e piallacci
diversi da quelli di
cui alla voce 03 01

04*

Segatura/trucioli /
pezzi di legno /

pannelli derivanti da
attività produzione

mobili o di altre
attività di

lavorazione del
legno

R13 Sola messa in riserva segatura, trucioli, residui di taglio, legno,
pannelli di truciolare e piallacci diversi da quelli

di cui alla voce 03 01 04*
(CER 03 01 05)

R13/R12 Messa in riserva 
Raggruppamento

Selezione per tipologia di  materiale
Cernita per eliminazione impurezze  

Adeguamento volumetrico 

segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pan-
nelli di truciolare e piallacci diversi da quelli di

cui alla voce 03 01 04*
(CER 03 01 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

1

copia informatica per consultazione



D15 Deposito preliminare allo smaltimento segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pan-
nelli di truciolare e piallacci diversi da quelli di

cui alla voce 03 01 04*
(CER 03 01 05)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

segatura, trucioli, residui di taglio, legno,
pannelli di truciolare e piallacci diversi da quelli

di cui alla voce 03 01 04*
(CER 03 01 05)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Legno diverso di quello di cui alla voce 
19 12 06* 

(CER 19 12 07)
raggruppamento di rifiuti affini ma aventi

differenti CER in ingresso

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

04 01 08
cuoio conciato

(scarti, cascami,
ritagli, polveri di

lucidatura)
contenenti cromo

cuoio conciato
(scarti, cascami,
ritagli, polveri di

lucidatura)
contenenti cromo

provenienti
dall’industria

conciaria

R13 Messa in riserva cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli, polveri
di lucidatura) contenenti cromo

(CER 04 01 08)

R13/R12 Messa in riserva con
Raggruppamento

Cernita per eliminazione impurezze 
Selezione per tipologia di materiale

Adeguamento volumetrico 

cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli, polveri
di lucidatura) contenenti cromo

(CER 04 01 08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli, polveri
di lucidatura) contenenti cromo

(CER 04 01 08)
D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-

mento, adeguamento volumetrico,
cernita

cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli, polveri
di lucidatura) contenenti cromo

(CER 04 01 08)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

04 01 09
rifiuti delle

operazioni di
confezionamento e

finitura

Rifili e rasatura di
pelli rifinite in

genere

Pelli di scarto
industria

arredamento,
calzatura,
pelletteria,

carrozzeria e bycast 

R13 Messa in riserva rifiuti delle operazioni di confezionamento e
finitura

(CER 04 01 09)

R13/R12 Messa in riserva con
Raggruppamento

Cernita per eliminazione impurezze 
Selezione per tipologia di materiale

Adeguamento volumetrico 

rifiuti delle operazioni di confezionamento e
finitura

(CER 04 01 09)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti delle operazioni di confezionamento e
finitura

(CER 04 01 09)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

rifiuti delle operazioni di confezionamento e
finitura

CER (04 01 09)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
CER (19 12 XX) (*)

04 01 99
Rifiuti non specifica-

ti altrimenti

Rifiuti provenienti
da industria concia-
ria, o di lavorazione

delle pelli, quali:
pelli in wet white,
carta da smeriglio,
rasatura wet white
pelli e rasatura da
concia al vegetale,

pelli non conciate al
cromo

R13 Messa in riserva Rifiuti non specificati altrimenti
(CER 04 01 99)

R13/R12 Messa in riserva con
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze 

Raggruppamento 
Compattazione 

Adeguamento volumetrico 

Rifiuti non specificati altrimenti
(CER 04 01 99)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Rifiuti non specificati altrimenti
(CER 04 01 99)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Rifiuti non specificati altrimenti
(CER 04 01 99)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento 
(CER 19 12 XX) (*)

2

copia informatica per consultazione



04 02 09
rifiuti da materiali
compositi (fibre

impregnate,
elastomeri,
plastomeri)

Guanti da lavoro
Calzature

Tessuti tecnici fuori
specifica

Esempio : prodotti
che non hanno

superato i test di
qualità

R13 Messa in riserva rifiuti da materiali compositi (fibre   impregna-
te, elastomeri, plastomeri)

(CER 04 02 09)

R13/R12 Messa in riserva con
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento Volumetrico

rifiuti da  materiali  compositi  (fibre   impre-
gnate, elastomeri, plastomeri)

(CER 04 02 09)

(CER 19 12 XX) (*)
Rifiuti prodotti dall’attività di recupero

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti da materiali  compositi  (fibre   impregna-
te, elastomeri, plastomeri)

(CER 04 02 09)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

rifiuti da materiali compositi (fibre   impregna-
te, elastomeri, plastomeri)

(CER 04 02 09)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

(CER 19 12 XX) (*)
Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento

04 02 22
rifiuti da fibre tessili

lavorate

R13 Sola messa in riserva rifiuti da fibre tessili lavorate
(CER 04 02 22)

R13/R12 Messa in riserva 
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze 

Raggruppamento  
Adeguamento volumetrico 

rifiuti da fibre tessili lavorate
(CER 04 02 22)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero 
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti da fibre tessili lavorate
(CER 04 02 22)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, 

cernita

rifiuti da fibre tessili lavorate
(CER 04 02 22)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Prodotti tessili 
(CER 19 02 08)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

08 03 18
toner per stampa

esauriti, diversi da
quelli di cui alla voce

08 03 17*

Toner vuoti

R13 Messa in riserva toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui
alla voce 08 03 17*

(CER 08 03 18)

R13/R12 Messa in riserva con
Selezione per tipologia di materiale

Verifica presenza inchiostro
Raggruppamento 

toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui
alla voce 08 03 17*

(CER 08 03 18)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui
alla voce 08 03 17*

(CER 08 03 18)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita, verifica presenza inchiostro

toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui
alla voce 08 03 17*

(CER 08 03 18)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

08 04 10
adesivi e sigillanti di

scarto, diversi da
quelli di cui alla voce

08 04 09*

Composti fuori
specifica costituiti
da colle e indurenti

inutilizzabili 

R13 Messa in riserva adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di
cui alla voce 08 04 09*

(CER 08 04 10)

R13/R12 Messa in riserva 
Selezione per tipologia di materiale

Raggruppamento
Adeguamento Volumetrico

adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di
cui alla voce 08 04 09*

(CER 08 04 10)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero 
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di
cui alla voce 08 04 09*

(CER 08 04 10)

3

copia informatica per consultazione



D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di
cui alla voce 08 04 09*

(CER 08 04 10)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

12 01 01
limatura e trucioli di

materiali ferrosi

Limatura e trucioli 
Provenienti da

tornerie e da aziende
di lavorazione ferro 

R13 Messa in riserva limatura e trucioli di materiali ferrosi
(CER 12 01 01)

R13/R12 Messa in riserva con 
Raggruppamento

Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

limatura e trucioli di materiali ferrosi
(CER 12 01 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero 
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento limatura e trucioli di materiali ferrosi
(CER 12 01 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

limatura e trucioli di materiali ferrosi
(CER 12 01 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

(raggruppamento di rifiuti affini aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

12 01 02
polveri e particolato
di materiali ferrosi

Residui di affilatura
lame delle rasatrici
o altre macchine

affilatrici

R13 Messa in riserva polveri e particolato di materiali ferrosi
(CER 12 01 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento 

polveri e particolato di materiali ferrosi
(CER 12 01 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero 
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento polveri e particolato di materiali ferrosi
(CER 12 01 02)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

polveri e particolato di materiali ferrosi
(CER 12 01 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento 
(CER 19 12 XX) (*)

12 01 03
limatura e trucioli di
materiali non ferrosi

R13 Messa in riserva limatura e trucioli di materiali non ferrosi
(CER 12 01 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento 

limatura e trucioli di materiali non ferrosi
(CER 12 01 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero 
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento limatura e trucioli di materiali non ferrosi
(CER 12 01 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

limatura e trucioli di materiali non ferrosi
(CER 12 01 03)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

12 01 05
limatura e trucioli di

materiali plastici

Tornitura materiale
plastico, esempio

teflon 

R13 Messa in riserva limatura e trucioli di materiali plastici
(CER 12 01 05)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento 
Adeguamento volumetrico

limatura e trucioli di materiali plastici
(CER 12 01 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

4

copia informatica per consultazione



D15 Deposito preliminare allo smaltimento limatura e trucioli di materiali plastici
(CER 12 01 05)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

limatura e trucioli di materiali plastici
(CER 12 01 05)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e gomma 
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

(CER 19 12 XX) (*)
Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento

15 01 01
imballaggi in carta e

cartone

imballaggi in carta e
cartone

R13 Messa in riserva imballaggi in carta e cartone 
(CER 15 01 01)

R13- R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in carta e cartone
(CER 15 01 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in carta e cartone
(CER 15 01 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in carta e cartone
(CER 15 01 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Carta e cartone 
(CER 19 12 01)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 02
imballaggi di plastica

imballaggi di
plastica

R13 Messa in riserva imballaggi di plastica
(CER 15 01 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi di plastica
(CER 15 01 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi di plastica
(CER 15 01 02)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi di plastica
(CER 15 01 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e Gomma 
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 03
imballaggi in legno

imballaggi in legno R13 Messa in riserva imballaggi in legno
(CER 15 01 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in legno
(CER 15 01 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in legno
(CER 15 01 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in legno
(CER 15 01 03)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

legno diverso da quello di cui alla voce 
19 12 06*

(CER 19 12 07)
(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi

differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

5

copia informatica per consultazione



15 01 04
imballaggi metallici

imballaggi metallici

R13 Sola messa in riserva imballaggi metallici
(CER 15 01 04)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi metallici
(CER 15 01 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi metallici
(CER 15 01 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi metallici 
(CER 15 01 04)

(raggruppamento di rifiuti ma aventi il
medesimo CER in ingresso)

Metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 05
imballaggi in materi-

ali compositi

R13 Messa in riserva imballaggi in materiali compositi
(CER 15 01 05)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in materiali compositi
(CER 15 01 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in materiali compositi
(CER 15 01 05)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in materiali compositi
(CER 15 01 05)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Formazione di altri codici
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 06
imballaggi in materi-

ali misti

imballaggi in
materiali misti

R13 Messa in riserva imballaggi in materiali misti
(CER 15 01 06)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in materiali misti
(CER 15 01 06)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in materiali misti
(CER 15 01 06)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in materiali misti
(CER 15 01 06)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Formazione di altri codici
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 07 
imballaggi in vetro

R13 Messa in riserva imballaggi in vetro
(CER 15 01 07)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in vetro
(CER 15 01 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in vetro
(CER 15 01 07)

6

copia informatica per consultazione



D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in vetro
(CER 15 01 07)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Vetro
(CER 19 12 05)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

15 01 09
imballaggi in materia

tessile

imballaggi in
materia tessile

R13 Messa in riserva imballaggi in materia tessile
(CER 15 01 09)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

imballaggi in materia tessile
(CER 15 01 09)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento imballaggi in materia tessile
(CER 15 01 09)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

imballaggi in materia tessile
(CER 15 01 09)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

15 02 03
assorbenti, materiali

filtranti, stracci e
indumenti

protettivi, diversi da
quelli di cui alla voce

15 02 02*

R13 Messa in riserva assorbenti, materiali filtranti, stracci e
indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla

voce 15 02 02*
(CER 15 02 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Adeguamento volumetrico
Raggruppamento

assorbenti, materiali filtranti, stracci e
indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla

voce 15 02 02*
(CER 15 02 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento assorbenti, materiali filtranti, stracci e
indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla

voce 15 02 02*
(CER 15 02 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

assorbenti, materiali filtranti, stracci e
indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla

voce 15 02 02*
(CER 15 02 03)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso) 

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

16 01 03
pneumatici fuori uso

pneumatici fuori uso

R13 Messa in riserva pneumatici fuori uso
(CER 16 01 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale  
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico 

pneumatici fuori uso
(CER 16 01 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento pneumatici fuori uso
(CER 16 01 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

pneumatici fuori uso
(CER 16 01 03)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e Gomma 
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

16 01 18
metalli non ferrosi

Parti o componenti
meccaniche in lega

veicoli fuori uso

R13 Messa in riserva metalli non ferrosi
(CER 16 01 18)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

metalli non ferrosi
(CER 16 01 18)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

7

copia informatica per consultazione



D15 Deposito preliminare allo smaltimento (CER 16 01 18)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Metalli non ferrosi
(CER 16 01 18)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

16 01 19
plastica

Paraurti 
Pannelli porte 

Interni in plastica 

R13 Messa in riserva plastica
(CER 16 01 19)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

plastica
(CER 16 01 19)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento plastica
(CER 16 01 19)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

plastica
(CER 16 01 19)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e Gomma 
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

16 01 20
vetro

Lunotti
Parabrezza
Finestrini 

R13 Messa in riserva vetro
CER (16 01 20)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

vetro
CER (16 01 20)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
CER (19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento vetro
CER (16 01 20)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

vetro
CER (16 01 20) 

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Vetro
CER (19 12 05)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
CER (19 12 XX) (*)

16 02 14
apparecchiature fuori

uso, diverse da
quelle di cui alle voci
da 16 02 09* a 16 02

13*

Tastiere, stampanti
senza toner, Fax
Telefoni fissi (no

cellulari)
Provenienti da

aziende e Centri di
raccolta rifiuti

urbani
con esclusione di
quelle contenenti

CFC

R13 Sola messa in riserva apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di
cui alle voci da 16 02 09* a 16 02 13*

(CER 16 02 14)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento

apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di
cui alle voci da 16 02 09* a 16 02 13*

(CER 16 02 14) 

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di
cui alle voci da 16 02 09* a 16 02 13*

(CER 16 02 14)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di
cui alle voci da 16 02 09* a 16 02 13*

(CER 16 02 14)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso) 

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

8

copia informatica per consultazione



16 02 16
componenti rimossi
da apparecchiature
fuori uso, diversi da

quelli di cui alla voce
16 02 15*

Schede elettriche di
computer e di stam-

panti e di quadri
elettrici

R13 Sola messa in riserva componenti rimossi da apparecchiature fuori
uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15*

CER (16 02 16)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento

componenti rimossi da apparecchiature fuori
uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15*

(CER 16 02 16)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento componenti rimossi da apparecchiature fuori
uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15*

(CER 16 02 16)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

componenti rimossi da apparecchiature fuori
uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15*

(CER 16 02 16)
raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso
Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento

(CER 19 12 XX) (*)

16 03 04
rifiuti inorganici, di-
versi da quelli di cui
alla voce 16 03 03*

Rifiuti derivanti
dallo spazzamento

delle
pavimentazioni

aziendali 
Ad esempio attività

edili

R13 Messa in riserva rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla
voce 16 03 03*
(CER 16 03 04)

R13/R12 Messa in riserva
Raggruppamento

rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla
voce 16 03 03*
(CER 16 03 04)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla
voce 16 03 03*
(CER 16 03 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla
voce 16 03 03*
(CER 16 03 04)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

16 03 06
rifiuti organici, di-

versi da quelli di cui
alla voce 16 03 05*

Rifiuti derivanti
dallo spazzamento

delle
pavimentazioni

aziendali
Ad esempio attività

conciarie

R13 Messa in riserva rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce
16 03 05*

(CER 16 03 06)

R13/R12 Messa in riserva
Raggruppamento

rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce
16 03 05*

(CER 16 03 06)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce
16 03 05*

(CER 16 03 06)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce
16 03 05*

(CER 16 03 06)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

17 01 07
miscugli o scorie di
cemento, mattoni,
mattonelle e ce-

ramiche, diverse da
quelle di cui alla
voce 17 01 06*

R13 Messa in riserva miscugli o scorie di cemento, mattoni, mat-
tonelle e ceramiche, diverse da quelle di cui alla

voce 17 01 06*
(CER 17 01 07)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonel-
le e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce

17 01 06*
(CER 17 01 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonel-
le e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce

17 01 06*
(CER 17 01 07)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonel-
le e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce

17 01 06*
(CER 17 01 07)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

9

copia informatica per consultazione



17 02 01
legno

legno

R13 Messa in riserva Legno
(CER 17 02 01)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Legno
(CER 17 02 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento legno
(CER 17 02 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Legno
(CER 17 02 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

legno diverso da quello di cui alla voce 19 12
06*

(CER 19 12 07)
(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi

differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

17 02 02
vetro

vetro

R13 Messa in riserva Vetro
(CER 17 02 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Vetro
(CER 17 02 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Vetro
(CER 17 02 02)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Vetro
(CER 17 02 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Vetro 
(CER 19 12 05)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

17 02 03
plastica

plastica

R13 Messa in riserva Plastica
(CER 17 02 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Plastica
(CER 17 02 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Plastica
(CER 17 02 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

Plastica
(CER 17 02 03)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e Gomma 
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi
differenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 01
rame, bronzo, ottone

rame, bronzo, ottone

R13 Messa in riserva rame, bronzo, ottone
(CER 17 04 01)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

rame, bronzo, ottone
(CER 17 04 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 02
alluminio

alluminio

R13 Messa in riserva Alluminio
(CER 17 04 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico.

Alluminio
(CER 17 04 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

10

copia informatica per consultazione



17 04 03
piombo

piombo

R13 Messa in riserva Piombo
(CER 17 04 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico.

Piombo
(CER 17 04 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 04
zinco

zinco

R13 Messa in riserva Zinco
(CER 17 04 04)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Zinco
(CER 17 04 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 05
ferro e acciaio

ferro e acciaio

R13 Messa in riserva Ferro e acciaio
(CER 17 04 05)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Ferro e acciaio
(CER 17 04 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 06
stagno

stagno

R13 Messa in riserva Stagno
(CER 17 04 06)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Stagno
(CER 17 04 06)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 07
metalli misti

metalli misti

R13 Messa in riserva Metalli misti
(CER 17 04 07)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Metalli misti
(CER 17 04 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

17 04 11
cavi, diversi da quelli
di cui alla voce 17 04

10*

R13 Messa in riserva cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 10*
(CER 17 04 11)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Tranciatura dei cavi per uniformarne la

lunghezza

cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 10*
(CER 17 04 11)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 10*
(CER 17 04 11)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, tranciatura dei cavi ,

cernita

cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 10*
(CER 17 04 11)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

17 06 04
materiali isolanti di-
versi da quelli di cui
alle voci 17 06 01* e

17 06 03*

Guaina e pannelli
isolanti

R13 Messa in riserva materiali isolanti diversi da quelli di cui alle
voci 17 06 01* e 17 06 03*

(CER 17 06 04)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

materiali isolanti diversi da quelli di cui alle
voci 17 06 01* e 17 06 03*

(CER 17 06 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento
materiali isolanti diversi da quelli di cui alle

voci 17 06 01* e 17 06 03*
(CER 17 06 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

materiali isolanti diversi da quelli di cui alle
voci 17 06 01* e 17 06 03*

(CER 17 06 04)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

11

copia informatica per consultazione



17 08 02
materiali da

costruzione a base di
gesso diversi da

quelli di cui alla voce
17 08 01*

Cartongesso

R13 Messa in riserva materiali da costruzione a base di gesso diversi
da quelli di cui alla voce 17 08 01*

(CER 17 08 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

materiali da costruzione a base di gesso diversi
da quelli di cui alla voce 17 08 01*

(CER 17 08 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento materiali da costruzione a base di gesso diversi
da quelli di cui alla voce 17 08 01*

(CER 17 08 02)
D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-

mento, adeguamento volumetrico,
cernita

materiali da costruzione a base di gesso diversi
da quelli di cui alla voce 17 08 01*

(CER 17 08 02)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

17 09 04
rifiuti misti

dell'attività di
costruzione e

demolizione, diversi
da quelli di cui alle
voci 17 09 01*, 17
09 02* e 17 09 03*

R13 Sola messa in riserva rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*
(CER 17 09 04)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento

rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*
(CER 17 09 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*
(CER 17 09 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico,

cernita

rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*
(CER 17 09 04)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento

(CER 19 12 XX) (*)

19 09 05
resine a scambio ion-

ico saturate o
esaurite

R13 Messa in riserva resine a scambio ionico saturate o esaurite
(CER 19 09 05)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale,
Cernita per eliminazione delle impu-

rezze, Raggruppamento

resine a scambio ionico saturate o esaurite
(CER 19 09 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento resine a scambio ionico saturate o esaurite
(CER 19 09 05)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, cernita

resine a scambio ionico saturate o esaurite
(CER 19 09 05)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 01
carta e cartone

carta e cartone

R13 Messa in riserva carta e cartone
(CER 19 12 01)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

carta e cartone
(CER 19 12 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento carta e cartone
(CER 19 12 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

carta e cartone
(CER 19 12 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

12

copia informatica per consultazione



19 12 02
metalli ferrosi

metalli ferrosi

R13 Messa in riserva metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 03
metalli non ferrosi

metalli non ferrosi

R13 Messa in riserva Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale e
cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Metalli non ferrosi
(CER 19 12 03)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

Metalli non ferrosi
(CER 19 12 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 04
plastica e gomma

plastica e gomma

R13 Messa in riserva plastica e gomma
(CER 19 12 04)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale e
cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

plastica e gomma
(CER 19 12 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento plastica e gomma
(CER 19 12 04)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

plastica e gomma
(CER 19 12 04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 05
vetro

vetro

R13 Messa in riserva Vetro
(CER 19 12 05)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Vetro
(CER 19 12 05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Vetro
(CER 19 12 05)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

Vetro
(CER 19 12 05)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 07
legno diverso da
quello di cui alla
voce 19 12 06*

legno diverso da
quello di cui alla

voce 191206*

R13 Messa in riserva legno diverso da quello di cui alla voce
 19 12 06*

(CER 19 12 07)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

legno diverso da quello di cui alla voce 
19 12 06*

(CER 19 12 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento legno diverso da quello di cui alla voce 
19 12 06*

(CER 19 12 07)

13

copia informatica per consultazione



D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

legno diverso da quello di cui alla voce 
19 12 06*

(CER 19 12 07)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 02 08
prodotti tessili prodotti tessili

R13 Messa in riserva Prodotti tessili
(CER 19 02 08)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Prodotti tessili
(CER 19 02 08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Prodotti tessili
(CER 19 02 08)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

Prodotti tessili
(CER 19 02 08)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

19 12 12
altri rifiuti (compresi

materiali misti)
prodotti dal
trattamento

meccanico dei rifiuti,
diversi da quelli di
cui alla voce 19 12

11*

Rifiuto risultante
dalle operazioni di
selezione e pulizia

di impianti di
triturazione inerti,
imballi in legno,

pannelli truciolari e
selezione dei residui
di pelle (es. rifiuto

composto
principalmente da
pezzi di plastica,

legno, metallo come
ad es. grondatie,

pezzi di tubature in
plastica, fogli di
nylon, residui di

pelle)

R13 Messa in riserva altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti
dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da

quelli di cui alla voce 19 12 11*
(CER 19 12 12)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti
dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da

quelli di cui alla voce 19 12 11*
(CER 19 12 12)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento altri rifiuti(compresi  materiali  misti)  prodotti
dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da

quelli di cui alla voce 19 12 11*
(CER 19 12 12)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti
dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da

quelli di cui alla voce 19 12 11*
(CER 19 12 12)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso) 

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 01 01
carta e cartone

carta e cartone

R13 Messa in riserva carta e cartone
(CER 20 01 01)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

carta e cartone
(CER 20 01 01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento carta e cartone
(CER 20 01 01)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

carta e cartone
(CER 20 01 01)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Carta e cartone
(CER 19 12 01)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

14

copia informatica per consultazione



20 01 02
vetro

vetro

R13 Messa in riserva vetro
(CER 20 01 02)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

vetro
(CER 20 01 02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento vetro
(CER 20 01 02)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

vetro
(CER 20 01 02)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Vetro
(CER 19 12 05)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 01 10
abbigliamento

abbigliamento

R13 Messa in riserva abbigliamento
(CER 20 01 10)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale e
cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

abbigliamento
(CER 20 01 10)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento abbigliamento
(CER 20 01 10)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

abbigliamento
(CER 20 01 10)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Prodotti tessili
(CER 19 12 08)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 01 11
prodotti tessili Bobine di tessuto

inutilizzate

R13 Messa in riserva prodotti tessili
(CER 20 01 11)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

prodotti tessili
(CER 20 01 11)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento
prodotti tessili

(CER 20 01 11)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

prodotti tessili
(CER 20 01 11)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Prodotti tessili
(CER 19 12 08) 

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento

(CER 19 12 XX) (*)

20 01 38
legno, diverso da
quello di cui alla

voce 200137*

legno, diverso da
quello di cui alla

voce 200137*

R13 Messa in riserva legno, diverso da quello di cui alla voce
200137*

(CER 20 01 38)

R13- R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

legno, diverso da quello di cui alla voce 
20 01 37*

(CER 20 01 38)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento legno, diverso da quello di cui alla voce 
20 01 37*

(CER 20 01 38)

15

copia informatica per consultazione



D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

legno, diverso da quello di cui alla voce 
20 01 37*

(CER 20 01 38)
(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo

CER in ingresso)
legno diverso da quello di cui alla voce 

19 12 06
(CER 19 12 07)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 01 39
plastica plastica

R13 Messa in riserva Plastica
(CER 20 01 39)

R13- R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Plastica
(CER 20 01 39)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX) (*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Plastica
(CER 20 01 39)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

Plastica
(CER 20 01 39)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Plastica e Gomma
(CER 19 12 04)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 01 40
metallo

metallo

R13 Messa in riserva Metalli
(CER 20 01 40)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

Metalli
(CER 20 01 40)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX)(*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento Metalli
(CER 20 01 40)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

Metalli
(CER 20 01 40)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Metalli ferrosi
(CER 19 12 02)

Metalli non ferrosi
CER (19 12 03)

(raggruppamento di rifiuti affini ma aventi dif-
ferenti CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

20 03 07
rifiuti ingombranti

Mobilia varia
Materassi

provenienti da
Centri raccolta
rifiuti urbani

R13 Messa in riserva rifiuti ingombranti
(CER 20 03 07)

R13/R12 Messa in riserva
Selezione per tipologia di materiale 
Cernita per eliminazione impurezze

Raggruppamento
Adeguamento volumetrico

rifiuti ingombranti
(CER 20 03 07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(CER 19 12 XX)(*)

D15 Deposito preliminare allo smaltimento rifiuti ingombranti
(CER 20 03 07)

D15/D13 Deposito preliminare con raggruppa-
mento, adeguamento volumetrico, cer-

nita

rifiuti ingombranti
(CER 20 03 07)

(raggruppamento di rifiuti aventi il medesimo
CER in ingresso)

Rifiuti prodotti dall’attività di smaltimento
(CER 19 12 XX) (*)

Con l’indicazione “Altri rifiuti – C.E.R. 19.12.XX” si intendono i rifiuti residui prodotti dalle operazioni di trattamento meccanico di rifiuti in 
ingresso all’impianto in oggetto, da destinare a recupero o a smaltimento. Qualora non sia possibile individuare un codice C.E.R. 
ricompreso all’interno delle voci 19.12.xx, potrà essere attribuito un codice C.E.R. diverso, ritenuto più appropriato per identificare il rifiuto.

16

copia informatica per consultazione


